B

diosus

DE MISERICORDIA DEI,

diosus linguae sanctæ, cum in antecedentibus, cum in his verbis, tunc
in consequentibus, etiam notare poterit. Nam in his quinq; Psalmis,
à Spiritu sancto Filiis Coreb tributis, hæc reperiuntur Divinorum No-
minum Conjunctiones, (1) Nomen Essential & Causale, Jebova Ze-
baorib, Ps. XXCIV.2.4.13. (2) Essential & personale El Elobim v. 8. (3)
Essential, personale & Causale, Jebova Elobim Zebaorib. v. 9. (4) No-
men Essential & Personale, Jebova Elobim, v. 12. & Ps. XXCIX. 1.
(5) Essential & Essential, Ps. XXCV. 9. HaEl Jebova. (6) Personale &
Personale, Adona Elabai, juxta nonnullos, Ps. XXCVI. 12. restabat igitur,
(7) Personale & Essential, Adonai El, qvod h. i. reperitur, cum si-
mile qvid in omnibus his quinq; Psalmis. nec qvoad voces, nec
qvoad ordinem. nec qvoad relationem, occurrat. Hic igitur titulus
Misericordie divinae proprius esse debebat, cum similitus relatio, licet
verbis quibusdam interjectis, ratione Dei max Ps. XC. 1. 2. recurret,
ubi pariter ad Misericordiam divinam respectus habetur.

10. Nunc pergimus ad ipsum Misericordie divinae Principium,
qvod non est aliud, quam Ipse Deus. In textu dicitur אל אָרוֹנִי,
qua ratione clare satis innuitur, qvod Deus sit principium Misericordia (1) στοιχεῖς, vel essentialiter, dum ΛΝ appellatur (1)quia nu-
meri singularis est, adeoq; non plures, sed Unum significat, nimirum
Deum, qvoad Essential Unum. (2)quia communiter etiam ל נ-
ter Essentialia Dei nomina recensetur, & à Theologis, atq; Philologicis
pro tali habetur. (3)quia τὸ Adonai, vel plurali, conjungit, & con-
tradictingvit: quando verò singulare nomen in divinis plurali
conjungit, & contradictingvit, illud ad Essential, hoc ad Perso-
nas, respectum inferre dicitur. (4)quia similia notavimus exempla
precedenti chesi, qvoad hos Psalmos Filiorum Coreb, adeoq; per
hæc etiam exempla nostra sententia confirmatur. (5)quia sicut a-
biatum attributorum divinorum Subjectum est Essential divina, sic
ad eum etiam de Misericordia divina dicendum.

11. Præterea notandum, qvod hic etiam advertendum sit, in
Misericordie divina declaratione, vel commendatione, tanquam
Essential Principium, non aliud, quam à robore, vel potentia seu vir-
tu e ded. Etum nomen esse productum, cum non אלהי יְהוָה, אלהי אָשֶׁר, אלהי אשר, vel aliud, sed prouisum nomen אל אָל sit adhibi-
tum.

110

EX PSALM. XXXVI. 15.

tim, quod *Essentiam* quasi potentem, vel Potentiam *Essentialēm*, im-
portat. (1) quia misericordia hæc DEI non est nuda, sed prepotens, &
valida, non tantum affectiva, quæ solum Deum afficiat, sed effecti-
va, quæ simul omne nobis auxilium efficiat. (2) quia nihil magis in
misericordia necessarium videtur, quam dum misericordi vult, etiam
misericordia subvenire, miserisq; succurrere virtute sua possit. (3) quia
sic nomen El hoc loco non modo misericordiae divinae naturam ex-
pli-*c*at, sed etiam firmam fiduciam, certam πρόποντας & πληροφορί-
as, ac omne solatum in cordibus nostris generat, dum Misericor-
diam in Potentia DEI, vel DEI potentiam in Misericordia, fundatam
nobis exhibet, & exponit.

12. (2) *וְאַתָּה נָאֹתֶשׁ*, quia tum conjunctim ad tres personas, Pa-
trem, Filium, & Spiritum Sanctum, respicit, dum hunc El misericor-
dem אֱלֹנִי vocat, quam vocem hac ratione breviter explicabimus,
(1) qvoad ortum; sic dicitur ab יְהָוָה fundamentum, quia nostrum o-
mnium fundamentum est Deus Pater, Deus Filius, & Deus Spiritus
Sanctus, sicut propterea Synonymum hujus Adonai, vid. Elohim, pri-
mum, & tantum, in hexaemero *Creationis* adhibetur, ad S.S. Trinita-
tē respectus habetur, & sic Elohim Dicens, vel Pater, Elohim Faciens,
Filius, ac Elohim Videns, Spiritus Sanctus, sic *Creationis* omnis, in-
primis nostræ, tum principium, tum fundamentum exhibetur, ut sæ-
pius in eodem capite *Trinitas* hæc, & ipsum Nomen Elohim tricies,
& bis iteretur. (2) Qvoad statum, sic qvoad formalem statum dicitur
numeri pluralis: pluralitas autem Deitatis definita, vera dicitur
Trinitas. Sic dicitur Adonai in El, Pluralis in singulari, Trinus in u-
no, juxta Fidem Catholicam Isaelitarum, Deut. VI. 4. & Christiano-
rum I. Job. V. 7. & communem Ecclesiae Confessionem orthodoxam,
in Athanasiano Symbolo traditam: *Catholica Fides* hac est, ut Unum
Deum in Trinitate, & TRINITATE in unitate veneremur. (3) Qvo-
ad sensum, quia nomen hoc Adonai significat h. l. Tres Personas,
Patrem, Filium, & Spiritum S. tum quia nec plures, nec pauciores
personæ sunt in Deitate; tum quia cum El, essentiali nomine co-
pulatur, commutatur, & adæqvatur; tum quia non tantum ad Ef-
ficiam, sed etiam ad sequentia propria, vox Adonai refertur, imo
B 2 suo

DE MISERICORDIA DEI,

suō medo ad Gratię, & fidelitatis verba, seu promissa, & ad opera, vel effecta, respicit, qvo ad ultimū comm; ade his autem nulla divinarum personarum excludi potest: omnis igitur Deitatis persona, hic in Adonai subintelligi debet. (4) Sic qvo ad hunc adequatum respectum etiam omnes tres Deitatis personas significat & importat. (5) Qvo ad possum, sic ante Nomen El ponitur Adonai, qvo luculenter ostenditur, qvod Misericordia divina magis per Trinitatem personarum, quam per Unitatem Essentialem nobis innotescat.

13. Distinctim qvoq; non desunt indicia, qvod Misericordia divina hic per Psalmum ad singulas personas Deitatis referatur. (1) quia conjuncta notatio semper distinctas personas includit. (2) quia Adonai primo loco ponitur, adeoq; peculiare qvid innuitur, cum ordine marie requiratur El ante nomen Adonai, sicut Essentia presupponitur à Subsistencia. (3) quia non inconvenienter tria sequentia producata distincte, sicut & ordinate, satis etiam accurate, juxta textum, & materia substratæ respectum, ad tres Deitatis distinctas personas referuntur. Nam primū ο Κατά ad Patrem, quia descendit hoc Epitheton από Ρήμα uteru, viscera, matrix, quam etiam quidam piam matrem appellant, (distinctam ab ea, quæ tribuitur alias cerebro,) vel à rad. Ρήμα misereri, amare, diligere, misericordia uerbenter affici, ita quidem, ut την απλιγχυνα, seu cuncta misericordia viscera commoventur, quæ ratione respectus habetur ad Patrem, cuius Cor præ misericordiarum multitudine, seu commatione, frangitur, vel rumpitur, sicut mustū, seu vinum novum uires, & rasa rumpit Jerem. XXXI. 20. Conf. Hoj. XI. 8. Secundum ιωνίον refertur ad Filium, qvod significat zalem misericordem, qvi sit gratiog, beneficg. &c: sicut Filii ita coram Pare gratiog, & dilectus est, Matt. III. 17. ut nos omnes in eodem sumus gratiosi, vel dilecti, Deus Pater ιχριτωσινως ἐπιτίθεται, in Illo Dilecto, vel in Illo Gratiog. Tertium, אָבִים longus, certè non incommode refertur ad Spiritum Sanctum, qvi longanimis est, humanus & benignus, Sap. VII. 23. Spiritus amoris & gratiae, nullius, vel tardioris irae, qvi propterea columbinam formam amavit, & in eadem in baptismo Christi solenniter apparuit, Matt. III. 16. unde tanquam Spiritus natus respicit, & primus qvoq; natus, primum in sacris literis introductas, respicere voluit, dum Gen. II. 7. in natus יְהוָה adamo spiritum viarum inspirare voluit.

14. (3)

EX PSALM. XXCVI. 15.

¶4. (3) ἴδιοντιν ἀώς, per certam appropriationem, sicut hæc
 Misericordia refertur peculiariter ad Deum Patrem, qui dicitur
 רַב חֶסֶד וְאֶמֶת multæ misericordie, quem titulum Deus Pater
 ab ipso Deo Filio primum, tanquam ab Evangelista summo, & Pre-
 cone primario, jam olim accepisse dicitur, Exod. XXXIV. 5. 6. ubi,
 cum descendisset Dominus in nube (DEI Filius, Magnus An-
 gelus, & Nubis Antesignanus) ibi magnum illud Patris præco-
 nium instituit, dum Patre transeunte clamavit, tanquam ef-
 ficacissimus Intercessor: Dominator, Domine Deus, misericors & clo-
 mens, patiens רַב חֶסֶד וְאֶמֶת & multæ miserationis ac veritatis.
 &c: Hic enim est רַב חֶסֶד verus Magister Misericordie, 'O τα-
 της πάτερ ουκ πειώ, II. Cor. I. 3. Pater omnium misericordiarum,
 qui meras misericordias, instar dilectionis marum Filiarum, par-
 turit, 'Ο Θεὸς καὶ σὺν χαρῇ, Deus Omnis gratia I. Pet. V. 10. Est
 igitur Pater Misericordiarum, dum omnes misericordias, instar
 Patris, gigant, instar Matri Esa XLIX. 14. parturit, à priori, pa-
 ternis & maternis suis affectibus: Est Doctor, & Magister Miseri-
 cordiarum, dum respectu nostri, à formalis, tales misericordias
 nobis verbogratia proponit, & aperit, nos illas docet, & de veritate,
 quantitate, qualitate, activitate, &c: earum fideliter per verbum
 erudit, & fidem ipsam erga tales, & tantas misericordias fideliter
 in cordibus nostris accedit. Est Dator & Dispensator omnis
 misericordie, quando vocatur Deus Omnis Gratia, qui nobis ef-
 ficaciter & posteriori per fidem suas misericordias applicat, nos ad
 omnia beneficia misericordiarum instaurat, confortat, robustat, &
 fundat I. Pet. V. 10. Neq; tamen conjunctim saltem ad Patrem
 hic Titulus in sacris accommodatur, sed ad eundem etiam di-
 stinctim accommodatur, quia Messias ipse vocat suum Patrem
 אל דָּeuμ Veritatis Psal. XXXI 6. & alias dicitur רַב חֶסֶד אֶמֶת
 Num. XIV. 18. Joel. II. 13. Jon. IV. 2. Luth. Non grosser Gute / quæ
 tantū Patris dici consuevit erga liberos, und Erwe / quæ pariter
 est Patris, erga suos liberos, ut major apud alios esse nequeat.
 Neq; tamen hic Titulus exclusive Patri sic competit, quasi Fi-
 lius non sit זְאֵם דָּבָר; nam hic titulus nihil aliud infert,
 quam quod dicitur de Iesu, quod sit plenus gratia & veritatis,

DE MISERICORDIA DEI,

Magister & Gratiarum & Veritatum, unde sedens in e quo albo vo-
tatur misericordia & fidelis, & Verax, Tervo und Warhafftig:
sig: & de Spiritui Sancto pariter illud multis modis ostendere
possemus, cum sit Spiritus Gratiae, Zach. XII. 10. & Veritatis, Joh.
XIV. 16. 26. c. XV. 26. c. XVI. 13. &c: qui meras spirat Gratiæ, &
meras spirat Veritatem, dum nos dicit in omnem veritatem d. l.

15. Hæc de Principio, tanquam Efficientis Ratione, quod
attinet Rationem Materialiem, nulla deficit hic Materialium Dif-
ferentiarum Quoad Materiam ex qua cumulantur hic Epitheta,
& sic suo modo, si non realia, tamen formalia puncta nobis
monstrantur, quæ partiales relationes secum ferunt, & totalem
Misericordiam quasi constituunt. Nos hic saltem eleganter gra-
dationem distinctorum respectuum annotabimus, & à partialibus
conceptibus, & respectibus, ad totalem Misericordie statum progre-
diemur. Nam primum introducitur Epitheton רחום, quod no-
tat respectum à priori, quando primus Misericordie, vel affectus,
vel impetus, hac voce designatur ab intra, respectu cordis,
discerum teneriorum &c: & sic primus motus, vel initialis actus
indicatur: post adducitur Epitheton צבון, quod non tantum
misericordem affectum, sed gratus voluntatis actum atq; propo-
fitum, ac ad beneficium effectum transire videtur, quod in primis
divina Misericordie naturam, & formale describit, vel exprimit,
quæ non modo bene vult, sed etiam facit: tertium ארים
à posteriori multa longanimitate tolerat patienter infirmitates, &
aberrationes miserorum. Hæc omnia totam Dei Misericordiam in-
ferre, vel à priori, à formalí & à posteriori constituere dicuntur.

16. Materia in qua Misericordie dicitur Subjectum, quod
in primis notatur per אתה, Tu, quia sic digitis quasi Subjectum
ostenditur, & implicitè per omnia concretiva, quæ subjectum
involvunt, ostenditur. Subjectum autem itidem Deus Trinu-
sus est, Et quoad Essentiam, Adonai, quoad Trinam Subsist-
tiam. Conf. ea, quæ de Principio superius dicta sunt.

17. Materia circa quam, vel objectum, est vel personale, nim.
Pescator, & Crucianus Miser, quod in hoc versiculo quidem
non

EX PSALM. XXCVI. 15.

non exprimitur, sed per ipsum loquentem, atq; precantem Dm
videm adducitur, qvia Misericordiam faciens, & Misericordis
beneficiare recipiens, ceu relata, se mutuo ponunt, & tollunt, hinc
in præced. & seqq. in omnibus fere commatibus producitur: Mi-
serere mei Domine v.5. Misericordia tua magna super me v.13. Respi-
ce in me, miserere mei &c: v. 16. Vel reale, qvod dicitur *Misericordia*
Cruciani, qvæ pariter in omnibus versiculis vel explicite, vel
implicite proponitur.

18. Seqvitur nunc *Ratio Formalis Divine Misericordia*, qvæ
nobis accurate qvidem por *Spiritum Sanctum* introducitur,
sed à nobis propter nostram, tum ignorantiam, tum impotentia-
m, non intelligitur. Sistitur enim nobis (1) qvoad fieri, per
רְחֵם, qvomodo videl. Misericordia divina, qvoad fieri, per inter-
nā affectionem, per affectionis sincera commotionem, per com-
motam commiserationem, in Dei visceribus ortum sumat, & instar
ignis ardeat Hos. XI. 8. (2) qvoad Esse, per רְחֵם, qvod affectum
quasi convertat in actum, videlicet (a) mentis, qvoad gratiose
cogitationes, qvia per & propter misericordiam suam, Deus non
mala, sed bona, de nobis cogitat, & meras gratiose in mente
sua vel inclinationes, vel intentiones agitat (b) Voluntatis, dum
sua benevolentia nos proseqvitur, suaq; voluntatis beneplacitis
tantum bona de nos, nostraq; Salute desiderat. (c) Liberta-
tis, & liberrima, vereq; sapientis activitatis, qvia juxta suam
voluntatem de nobis miseri bona decernit, firmiterq; satis de-
cretis gratiose constituit. (3) Qvoad operari, per אָמֵן veram
longanimitatem, qvia longus naribus est, patiens, & tardus
ad iram, & misericordia peccatoribus neutiquam statim inscitur, sed
veniam, & peccatorum remissionem, gratuitis promissionib; in quo-
tidianis penitentiis libus concionibus, offert, & afferit.

19 Deniq; rationem Finalis Causæ subjicimus, respectu
cuius dicitur רְכַב חֲסִיר וְאַמְתָּה, multæ benignitatis, & fidelitatis,
qvæ verba notatu dignissima sunt, cum sensu plenissima di-
cantur. Multa qvidem hic allegare possemus ex Gen. XLVII.
29. Jos. II. 14. II. Sam. II. 6. &c; longe plura ex Exod. XXXIV. 6.

Ps.

DE MISERICORDIA DEI, EX PSALM. XXCVI. 15.

¶. 10. &c: nam in prioribus de hominibus, sed in casibus gra-
tissimis; in posterioribus de Deo gloriose legitur, & maxima sapientia non tantum, sed etiam edificationis, & consolationis, pondera præ se ferre videtur: hac vice, quia circa finem versa-
mūr, utilitates attendimus quæ describuntur hic (1) ratione
quantitatis, quod sunt חסָרִים, sensu quoque; collectivo, meret, חסָרִים
Gen. XXXII. 20. Minor sum, dicit Jacob, cunctis miserationibus, vel
beneficiis, ex misericordia profectis, & veritate tua, quam explevis
servo tuo: meret sunt hoc bonitates, meret benignitates. &c; (2) rati-
one quantitatis, quam ostendit nomen רַב, quo significatur &
magnitudo & multitudo חסָרִים, cum hac magnitudine divina
non posset esse major, nec hac multitudine posset esse copiosior
& numerosior. (3) ratione qualitatis, quia sunt meret fidelitates
& veritates in divinis consiliis, in divinis decretis, in divinis ver-
bi, in divinis promissis, in divinis operibus fundatae.

20. Addimus paucis Eminentiam Divinæ Misericordie, quæ
dicitur (1) manifestissima, תְּהִלָּה Tu, Misericors, Deus in speculis mi-
sericordiæ digitis quasi notari potes. (2) divinissima, quia הוּא El
est, & הוּא Adonai. (3) Profundissima, quia divini cordis est, Es-
sentiæ divinæ, Triumq; personarum Deitatis. (4) Copiosissima,
quia satis verborum Spiritus Sanctus invenire nequit, quibus
misericordiam hanc divinam describere posset. (5) Potentissima,
quia Dei potentis & omnipotentis est, qui καὶ ἔχειν El dici-
tur. (6) Verissima quia non tantum Vera misericordia dicitur;
sed וְאֵת ipsa Veritas. (7) fidelissima quia nihil nisi חֶסֶד, mera
fidelitas & benegritas in eadem invenitur. (8) Purissima, ubi
nihil est narium, nihil iræ, penes Deum misericordissimum.
(9) Plenissima, tum ab intra, tum ab extra, tum ratione Dei,
tum ratione nostri. &c: (10) durabilissima, quia nullo tempore
definita, sed potius eterna, sicut pasim prædicatur in Psalmis
Davidicis: Consitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in se-
culum misericordia ejus. (11) fundatissima, quia dicitur ipsius Ad-
onai, qui nihil aliud est, quam אָרוֹן basis & fundamentum. (12)
Universalissima, quia neutiquam ad ullum objectum hic re-
stringitur, sed ad omnia potius, juxta textum præ-
sentem extenditur.